
23/03/2019                                                                                                              Jornal Regionall                                                                                                             Página 1

Durante a última semana, a
Secretaria Municipal de
Obras, Trânsito e Serviços
Públicos, intensificaram os
trabalhos e mais uma ponte do
município foi reformada, pon-
te esta que liga a cidade ao
Cristo do município, ponte
sobre o Ribeirão São Fran-
cisco do Borja. Dado estado
precário da ponte e por ques-
tão de segurança, a mesma

passou por uma reforma com-
pleta em sua estrutura de sus-
tentação, com troca das pran-
chas de rodagem, já em aten-
ção à proximidade da safra de
grãos, dado o volume de trá-
fego de veículos pesados so-
bre a mesma. Informamos ain-
da que as manutenções e
melhorias necessárias estão
sendo executadas em todas as
localidades do município.

Ponte sobre o Ribeirão São Francisco do Borja.

Acontece amanhã,
domingo, 24, as provas do
Concurso público da
Câmara Municipal de
Perdizes. As provas serão
aplicadas na Escola
Estadual Padre João
Balcker (Praça Presidente
Vargas, s/n°). Os portões
serão abertos às
08h:00min e fechados,
pontualmente, às
08h:45min, com início
previsto para às
09h:00min e
encerramento às
12h:30min conforme

                   Concurso público Câmara Municipal
Provas acontecem neste Domingo

edital. Para confirmar a
sala da sua prova, os
candidatos devem acessar
o site do IBGP – Instituto
Brasileiro de Gestão e
Pesquisa e fazer login na
área do candidato. É
necessário imprimir o
comprovante de inscrição
e apresentá-lo no local das
provas. Essas e outras
informações os candidatos
encontram também na área
do candidato no site da
empresa responsável pela
realização do concurso. 
www.ibgpconcursos.com.br 

SÁBADO, 23 DE MARÇO DE 2019 - ANO XXV - Nº 1141 - PREÇO POR EXEMPLAR: R$ 1,00

Mais uma ponte do município recebe reforma e melhorias.



Página 2                                                                                                               Jornal Regionall                                                                                                         23/03/2019

De segunda a sabádo das 7:00 às 19:30
     Rua João Luciano Barbosa, 231 - Centro

CONSTRUFORT: Nova Loja com acessibilidade e diversidade.
O empresário Luís

Rodrigo de Oliveira apre-
sentou a Perdizes na sema-
na passada a mais nova op-
ção em comércio de mate-
riais de construção em ge-
ral. Já aberta há alguns dias
a CONSTRUFORTE, foi
inaugurada oficialmente no
último dia 16/03/2019,
com músicas, petiscos e
muita badalação por parte
dos visitantes, amigos e cli-
entes.

O empresário Luís
que já atua desde de No-
vembro de 2014 no setor
de construção e prestação
de serviços, explicou que a
loja era um plano para o fu-
turo,  mas que a oportuni-
dade veio quando um ami-
go ofereceu a venda de sua
loja em Perdizes, segundo
Luís seria uma oportunida-
de para que os empresári-

os de outras cidades se
instalassem em Perdizes
no ramo de materiais de
construção como já acon-
tece em outros setores do
comércio, “O que não é
ruim, pois opções variadas
e concorrência é melhor
para o cliente e para a ci-
dade, melhor ainda é quan-
do alguém da própria cida-
de abre seu próprio negó-
cio aqui em Perdizes. E foi
um dos motivos para que
nós adiantássemos nosso
projeto,  expandindo tanto
na área de construções
quanto na área de comér-
cio de materiais, acho um
segmento promissor em
Perdizes e que vem cres-
cendo,  se desenvolvendo
e acreditando também na
estabilidade do país.

Temos que investir,
trabalhar e acreditar,  acho

que só assim nosso Brasil
vai melhorar” ainda disse
Luís que: "A
CONSTRUFORTE  não
chegou para tomar fatia de
negócios de ninguém em
Perdizes, mas sim para
ocupar o espaço que seria
deixado por uma loja que
foi fechada, sendo impor-
tante que todas as lojas do
segmento se fortaleçam e
se qualifiquem para que os
clientes de Perdizes pro-
curem cada vez mais os
comércios da própria
cidade"Para isso precisa-
mos nos qualificar, melho-
rar nossas compras, nossas
condições de pagamentos
e principalmente nossos
preços, pois acredito que
hoje Perdizes perde uma
grande fatia nas vendas para
lojas de outras cidades e é
também buscando diminuir

esta fatia perdida que a
CONSTRUFORTE se pre-
parou e espera oferecer
mais opções a altura para
os clientes de nossa cida-
de”.

“Na manhã de inau-
guração, a loja situada na
Rodovia MG 462 nº 1912
no bairro: Divinéia, antes
do Parque de Exposições
de Perdizes, abriu suas por-
tas recebendo seus clien-
tes e amigos com
breakfast, músicas, ofer-
tas, promoções e muito
otimismo. Luís e sua equi-
pe de colaboradores se co-
locaram a disposição da
cidade e clientes oferecen-
do seus melhores negóci-
os.



23/03/2019                                                                                                              Jornal Regionall                                                                                                             Página 3

Feira do Pró-Genética em Perdizes registra boas vendas.
A Feira do Pró-Genética e
Pró-Fêmeas realizada este
mês permitiu que pequenos e
médios produtores rurais ad-
quirissem animais Nelore,
Guzerá e  Girolando
registrados. Em Perdizes, a
feira ocorreu no dia 15 de
março, no Parque de Exposi-
ções Olegário Coelho do Pra-
do . “O evento realizado pela
ABCZ, EMATER Minas Ge-
rais, Sindicato Rural de Per-
dizes, Câmara de Vereadores
e Prefeitura Municipal de Per-
dizes através da Secretaria
Municipal de Agropecuária,

Meio Ambiente e Serviços
Públicos, onde os produtores
tiveram oportunidades de ad-
quirir Touros PO (Puro de
Origem) com RGD- Registro
Genealógico Definitivo (inspe-
cionado pela ABCZ). Idade
de 18 a 42 meses e exame
andrológico positivo e tam-
bém teste negativo de
brucelose e tuberculose, ou
seja, gado com os melhores
resultados para quem investe
em produtividade e genética e
busca o melhoramento gené-
tico para seu rebanho. Durante
a feira implementos agrícolas

também foram expostos aos
produtores rurais para nego-
ciação, e este ano a média de
vendas foi satisfatória.
O programa Pró-Genética tem
como objetivo melhorar a qua-
lidade dos rebanhos dos Es-
tados onde já estão implanta-
dos; garantindo assim aos pe-
quenos e médios produtores
um acesso facilitado às fême-
as e machos de alta qualidade
genética e registrados pela
Associação Brasileira de Cri-
adores. Os produtores rurais
puderam adquirir animais uti-
lizando linhas de crédito, fi-

nanciamento, ou com recursos
próprios.
O Presidente do Sindicato
Rural de Rural de Perdizes
José Humberto dos Santos,
assim como o Prefeito Muni-
cipal Vinícius Barreto, o Se-
cretário de Agropecuária Jai-
me Ribeiro e o Chefe da
EMATER de Perdizes
Roberto Carlos Brandão mar-
caram presença na feira, va-
lorizando e prestigiando os
produtores de Perdizes e re-
gião já que, o evento é de
grande importância para o
Município e de acordo com o

Chefe da Emater este ano as
vendas ultrapassaram a de-
manda esperada. O Prefeito
Vinícius Barreto comentou
sobre a importância da união
das instituições para promo-
ver programas como o Pro -
Genética, além de outros pro-
gramas no município de Per-
dizes e que a intenção da Ad-
ministração Municipal nestas
parcerias é dar mais oportu-
nidade ao produtor rural de
Perdizes, para que os mes-
mos possam realizar bons e
mais negócios. Oportunizar
os mesmos conhecer também

novas tecnologias com a expo-
sição de implementos agríco-
las cada vez mais modernos.
Buscar sempre apoiar essas
parcerias para um melhor be-
nefício para os produtores
de nossa região, estes que às
vezes não têm oportunidade de
ir em feiras fora para acompa-
nhar de perto o melhoramento
genético, inovações em
implementos, dentre outros
benefícios que sempre são ex-
postos nas feiras, esta é uma
forma da Prefeitura estar sem-
pre beneficiando o produtor
rural do Município.

Autoridades, produtores da região e visitantes movimentaram a Feira- Pró Genética que aconteceu no dia 15 de março no Parque de Exposições Olegário coelho do Prado.

Produtores tiveram oportunidades de adquirir Touros PO (Puro de Origem) com RGD- Registro Genealógico Definitivo (inspecionado pela ABCZ). Idade de 18 a 42 meses e
exame andrológico positivo e também teste negativo de brucelose e tuberculose,  gado com os melhores resultados para quem investe em produtividade e genética.

Durante a feira implementos agrícolas também foram expostos aos produtores rurais para negociação, e este ano a média de vendas foi satisfatória.



Página 4                                                                                                               Jornal Regionall                                                                                                         23/03/2019

Tel.: (34) 9 9160.4440    -    whatsapp
E-mail.: juliermelouis@hotmail.com

Aniversariantes

Fazemos reparos em
 fogão a gás

Rua Romeu Paulo de Castro, Loja A 106, Loja B 211- Divinéia

Aniversariantes
Marisa Helena
Sábado (23)

Um novo conceito em barbearia
O jovem Matheus Silva
inaugurou no último sábado a
Barber Shop, um espaço para
o homem cuidar do seu visual.
Matheus se formou
recentemente em Araxá, em
curso profissional de barbearia
com um dos maiores

profissionais da área, o expert
Wilber Ferreira. A Barber
Shop traz para Perdizes um
novo conceito em cortes
masculinos, desde o corte
social tradicional até os cortes
mais elaborados. Vale a pena
conhecer. A barbearia está

muito bem localizada, no
centro de Perdizes, próximo a
Escola Padre João Balcker
(Rua Euclides Erothides Silva,
152) telefone.: 9 9139 1135
E tem promoção de
inauguração. Para os pais que
cortarem seu cabelo e levar

seu filho pra cortar também,
terá 20% de desconto.
Aptoveitem!!!

Certo & Errado

Certo A calça já é uma peça mais do que
básica no guarda-roupa feminino e
masculino. Mas será que todo mundo
sabe a melhor maneira de usá-la? Parece

Errado Calças coloridas estão na moda, mas elas estão
liberadas somente para as magrinhas, caso contrário, o
resultado pode ser embaraçoso. O ideal para quem está acima
do peso é apostar em calças escuras não tão coladas nem tão
largas, para não formar papos, como na foto.

que não. Nesse
exemplo, o corte
reto e a cintura um
pouco mais alta
valorizaram as
pernas da moça. À
direita, a blusa mais
justa de manga
comprida ficou
bem com a cintura
mais alta da calça.
O detalhe dos
botões também
ajuda a dar a
impressão de
“ b a r r i g u i n h a
segura”

Iva Morimoto
Domingo (24)

Luciano Winchester
Segunda-feira (25)

Leandro Morais
Quarta-feira (27)

Você sabia que ao lavar seu
carro você pode causar danos
ao veículo? Algumas partes do
seu carro, em contato com a
água em excesso, pode
apresentar danos graves, tanto
no motor quanto na parte
elétrica, por isso é importante
entregar seu carro nas mãos de
quem realmente entende do
assunto. Outro prejuízo que
você pode ter, é danificar a

Dudu estética automotiva
pintura do seu carro ao usar
produtos que não sejam
recomendados. Desde um
simples sabão, até a cera
automotiva tem que ser
específicos, e é muito comum
isso acontecer ao lavar seu
carro em casa ou por pessoas
sem conhecimento
profissional. Por isso o Dudu
estética automotiva é o
endereço certo pra você que

valoriza experiência e
profissionalismo. A
equipe é altamente
e s p e c i a l i z a d a ,
trabalhando com os
melhores produtos do
mercado. Quem já
lavou o carro lá, não
lava em outro lugar. Eu
recomendo!



23/03/2019                                                                                                              Jornal Regionall                                                                                                             Página 5

PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE PERDIZES.
DECRETO Nº 2102 DE 21 DE MARÇO DE 2019

“Autoriza Permissão de Uso de Imóvel Público Municipal situado
no Distrito Industrial ‘Dona Chica’ e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Perdizes, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, especialmente aquelas contidas nos
artigos 15 e 92, inciso III, da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO que o Município de
Perdizes é proprietário de um imóvel situado no Distrito Industrial
“Dona Chica” no Beco 1, nº 137, constituído pelo Lote 13 da Quadra
F;

CONSIDERANDO que, o permissionário,
exerce atividade empresarial no ramo de Transportes e Fretes;

CONSIDERANDO que são princípios
fundamentais do Município de Perdizes os valores sociais de
trabalho e a livre iniciativa, garantindo o desenvolvimento local e
regional;

CONSIDERANDO que o Município de
Perdizes tem como política de desenvolvimento econômico o apoio
e fomento aos empresários, especialmente as microempresas, as
empresas de pequeno porte e os microempreendedores, com vistas
a atrair novos empreendimentos, modernização das empresas já
instaladas e a expansão de seus negócios no mercado local, regional
e nacional;

CONSIDERANDO as políticas públicas que
busquem valorizar, explorar e desenvolver o potencial econômico
do Município de Perdizes, com a geração de emprego e a ampliação
de renda e divisas.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada permissão de uso de

um imóvel urbano de propriedade do Município de Perdizes, situado
no Beco 1, nº 137-A, constituído pelo Lote 13 da Quadra F, no
Distrito Industrial “Dona Chica”, com área de 675,00 m², à empresa
GM TRANSPORTES E FRETES, inscrita no CNPJ sob o nº
30.224.225/0001-92, representada por Gilmar Cardoso Silva,
brasileiro, microempreendedor individual, portadora da CI nº MG-
15729112 SSP/MG e do CPF sob o nº 077.995.466-11, residente e
domiciliada na Rua Olinda Maria da Cunha, nº 351, Perdizes/MG,
para uso mediante as condições a seguir descritas até 05 de março
de 2020 podendo ser prorrogado mediante interesse das partes.

Art. 2º - A presente permissão de uso tem por
finalidade o uso de imóvel pertencente ao patrimônio público pela
permissionária para funcionamento de suas atividades, podendo
edificar benfeitorias.

Art. 3º - A permissionária ficará responsável a
partir do recebimento do imóvel, por todos os pagamentos
incidentes sobre o referido imóvel, tais como impostos, taxas, tarifas
de água, energia, telefone etc.

Art. 4º - Diante da supremacia do interesse
público, o Município de Perdizes permitirá o uso do imóvel, pela
permissionária, sem ônus, em razão da geração de emprego e
ampliação de renda e divisas.

Art. 5º - O imóvel em nenhuma hipótese poderá
ser cedido a terceiros pela permissionária, sob pena de revogação
do presente ato.

Art. 6º - O presente ato pode ser revogado
precariamente, por descumprimento de qualquer das condições
descritas, não ensejando nenhuma indenização à permissionária.

Art. 7º - Fica revogado o Decreto nº 1.967 de 05 de Março de
2018 em relação a área de 675 m² devolvida ao Município de
Perdizes.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Perdizes/MG, 21 de Março de 2019.

VINÍCIUS DE FIGUEIREDO BARRETO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato de Contrato, Processo
Nº 004/2019, Origem: Pregão Presencial Nº: 003/2019, Objeto: A
contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos
Hospitalar para Pronto atendimento e Medicamentos para Farmácia
comunitária e Medicamentos Controlados, de acordo com a
Secretária Municipal de Saúde – FMS, mediante Termo Contratual,
com as especificações constantes no Anexo I, deste Edital.
Contratante: Prefeitura Municipal de Perdizes MG. Contratados:
Acácia Comercio de Medicamentos Ltdacom o valor global de R$
105.758,20 (Cento e cinco mil setecentos e cinquenta e oito reais
e vinte centavos); BH Farma Comercio Ltdacom o valor global de
R$ 128.691,00 (Cento e vinte e oito mil seiscentos e noventa e um
reais); Biohosp Produtos Hospitalares Ltdacom o valor global de
R$ 91.029,40 (Noventa e um mil vinte e nove reais); Cirúrgica
Olímpio – EIRELI com o valor global de R$ 48.227,40(Quarenta e
oito mil duzentos e vinte e sete reais e quarenta centavos); Comercial
Cirúrgica RioclarenseLtdacom o valor global de R$ 232.652,60
(Duzentos e trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e
sessenta centavos); Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos
Ltdacom o valor global de R$ 42.862,16 (Quarenta e dois mil
oitocentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos); Dimaster

Com de Prod Hospitalar Ltda com o valor global de R$ 69.028,00
(Seiscentos e nove mil e vinte e oito reais); Dimebras Comercial
Hospitalar Ltdacom o valor global de R$ 54.723,90 (Cinquenta e
quatro mil setecentos e vinte e três reais e noventa centavos); DRM
- Distribuidora Regional DE Medicamentos Ltdacom o valor global
de R$ 22.160,40 (Vinte e dois mil cento e sessenta reais e quarenta
centavos); Equipar Medico Hospitalar Ltdacom o valor global de
R$ 678,00 (Seiscentos e setenta e oito reais); Produtos
Farmacêuticos Borges Ltdacom o valor global de R$ 397.510,33
(Trezentos e noventa e sete mil quinhentos e dez reais e trinta e
três centavos); Pro-Remédios Distribuidora de Produtos
Farmacêuticos E Cosme com o valor global de R$ 213.673,75
(Duzentos e treze mil seiscentos e setenta e três reais e setenta e
cinco centavos); Pro-Saúde Distribuidora de Medicamentos EIRELI
com o valor global de R$ 98.755,58 (Noventa e oito mil setecentos
e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos); Soma/MG
Produtos Hospitalares Ltdacom o valor global de R$ 56.456,00
(Cinquenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e seis reais);
Supermúsica Distribuidora Hospitalar EIRELI com o valor global
de R$ 74.848,30 (Setenta e quatro mil oitocentos e quarenta e oito
reais e trinta centavos); TS Farma Distribuidora EIRELI com o
valor global de R$ 24.477,36 (Vinte e quatro mil quatrocentos e
setenta e sete reais e trinta e seis centavos). Prazo de Vigência:
Assinatura do contrato até 31 de dezembro 2019. Vinícius de
Figueiredo Barreto - Prefeito Municipal, Perdizes MG, 20 de
Fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato de Contrato, Processo
Nº 012/2019, Dispensa N° 001/2019, Edital Chamada Publica N°
001/2019. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, Ratificação de Dispensa, Considerando os pareceres
favoráveis da Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura
Municipal, nos termos e efeitos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
R A T I F I C O integralmente o processo de Dispensa de licitação
que versa sobre aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar,consubstanciada no presente instrumento, foi objeto de
dispensa de licitação, de acordo com a Lei nº. 11.947/2009,
Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009 e a Resolução/CD/FNDE nº 25,
de 04 de julho de 2012, e a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações,
referente Processo n.º 012/2019, Dispensa N° 001/2019, edital
Chamada Publica nº 001/2019; Contratante: Prefeitura Municipal
de Perdizes/MG, Contratados: Associação Dos Produtores Familiares
da Região da Boa Vista com preço total de R$ 83.295,00 (Oitenta e
três mil duzentos e noventa e cinco reais), Cooperativa Dos
Agricultores Familiares de UberlandiaE Região com preço total de
R$ 90.630,40 (Noventa mil seiscentos e trinta reais e quarenta
centavos) e José Antônio Flausino Dias com preço total de R$
11.328,40 (Onze mil trezentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos).Vigência: até 31 de dezembro de 2019.Perdizes/MG, 20
de Fevereiro de 2019.Vinicius de Figueiredo Barreto - Prefeito
Municipal.

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato de Contrato, Processo
Nº 011/2019, Origem: Pregão Presencial Nº: 010/2019, Objeto: A
contratação de empresa para fornecimento de Complemento
alimentar e nutricional, para atender as necessidades das pessoas
carentes do Município de Perdizes, conforme as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Contratante: Prefeitura
Municipal de Perdizes MG. Contratados: T. Morales Nutricionais
com o valor global de R$ 69.630,00 (Sessenta e nove mil seiscentos
e trinta reais); Barbalui Comercial Ltdacom o valor global de R$
27.165,00 (Vinte e sete mil cento e sessenta e cinco reais); Produtos
Farmacêuticos Borges Ltdacom o valor global de R$ 44.586,00
(Quarenta e quatro mil quinhentos e oitenta e seis reais); Rios E
Cambraia Produtos de Dietas Ltdacom o valor global de R$
29.935,00 (Vinte e nove mil novecentos e trinta e cinco reais);
Uber Medica E Hospitalar Ltda EPP com o valor global de R$
36.175,00 (Trinta e seis mil cento e setenta e cinco reais). Prazo
de Vigência: Assinatura do contrato até 31 de dezembro 2019.
Vinícius de Figueiredo Barreto - Prefeito Municipal. Perdizes MG,
26 de Fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato de Contrato, Processo
Nº 013/2019, Origem: Pregão Presencial Nº: 011/2019, Objeto: A
contratação de empresa para fornecimento de Material de Consumo
para funcionamento do Laboratório, para atender as necessidades
da população do Município de Perdizes, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde - FMS, Contratante: Prefeitura
Municipal de Perdizes MG. Contratado:Hmed Serviços e
Distribuição de Produtos Médicos Ltdacom o valor global de R$
263.262,07 (Duzentos e sessenta e três mil duzentos e sessenta e
dois reais e sete centavos). Prazo de Vigência: Assinatura do
contrato até 31 de dezembro 2019.Vinícius de Figueiredo Barreto -
Prefeito Municipal. Perdizes MG, 18 de Fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato de Contrato, Processo
Nº014/2019, Origem: Pregão Presencial Nº: 012/2019, Objeto: A
contratação de empresa para fornecimento de combustíveis na
cidade de Araxá MG, para abastecimento dos veículos do Distrito
São José da Antinha e Povoado do Cerrado de acordo com as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Contratante:
Prefeitura Municipal de Perdizes MG. Contratados:Skina Auto Posto
Ltdacom o valor global de R$ 92.465,00 (Noventa e dois mil
quatrocentos e sessenta e cinco reais). Prazo de Vigência: Assinatura

Edital de Convocação

 Convoca-se professores(as), pais de alunos,
funcionários(as) da Escola Municipal Olinda Maria
da Cunha, localizada à rua Sebastião Afonso Borges,
n°615, bairro Ferreirinha, neste município, bem como
quaisquer membros da comunidade interessados em
prestar serviços a referida escola, ou acompanhar o
desenvolvimento de suas atividades pedagógicas e
financeiras para Assembleia Geral que será realizada
no dia 27 dias do mês de março, do ano corrente, às 17
horas e quinze minutos, na sede da Escola, para
discussão e deliberação dos seguintes assuntos:
· Assembléia geral ordinária da Caixa Escolar
Olinda Maria da Cunha.
· Eleição e posse da nova diretoria da Caixa
Escolar Biênio 2019/2020.
· Leitura do Estatuto para o conhecimento dos
membros sobre finalidade e competência de cada um
dentro do exercício dos cargos.

            Perdizes, 18 de março de 2019.

Alba Valéria Almeida Dornelas

do contrato até 31/12/2019.Vinícius de Figueiredo Barreto - Prefeito
Municipal. Perdizes MG, 27 de Fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato de Contrato, Processo
Nº015/2019, Origem: Pregão Presencial Nº: 013/2019, Objeto: A
contratação de empresa para fornecimento de Refeições na cidade
de Araxá MG, para atendimento aos Pacientes e Servidores, de
acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
Contratante: Prefeitura Municipal de Perdizes MG. Contratados:Silva
E Marques LtdaME com o valor global de R$ 62.990,00 (Sessenta
e dois mil novecentos e noventa reais).Prazo de Vigência: Assinatura
do contrato até 31/12/2019.Vinícius de Figueiredo Barreto - Prefeito
Municipal. Perdizes MG, 27 de Fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato – I Termo Aditivo de
Contrato Nº 014/2019.Processo Nº 104/2018. Pregão Presencial
Nº 076/2018. Objeto: O presente Termo de Aditamento de Contrato
tem por objeto o ajuste de preço de 4,17% do valor unitário inicial
mantendo o equilíbrio inicial do contrato, conforme a alteração da
Cláusula Terceira. Contratante: Prefeitura Municipal de Perdizes.
Contratado: Posto Verão Ltda. Do Preço: O preço unitário do Item
06 (Óleo Diesel) passará o valor unitário para R$ 3,75 (três reais e
setenta e cinco centavos).  Perdizes MG, 01 de Março de 2019.
Vinícius de Figueiredo Barreto - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Perdizes MG, Extrato –  IITermo Aditivo
de Contrato Nº 013/2019. Origem: Processo Nº 104/2018 – Pregão
Presencial Nº 076/2018, Objeto: O presente Termo de Aditamento
de Contrato tem por objeto, Ajuste de preço de  2,52636%,
mantendo o equilíbrio inicial do contrato, conforme a alteração
da Cláusula Terceira, Contratante: Prefeitura Municipal de
Perdizes. Contratado: Posto PetrobomLtda EPP, Do Preço: O
preço unitário do Item 02 (gasolina) passará o valor unitário de
R$ 4,87 (quatro reais e oitenta e sete centavos) o litro, Vinícius
de Figueiredo Barreto - Prefeito Municipal, Perdizes MG, 07 de
Março de 2019



Página 6                                                                                                               Jornal Regionall                                                                                                         23/03/2019

Ata da quarta sessão ordinária da Câmara Municipal de
Perdizes – MG, realizada no Plenário “Rui Afonso de
Almeida”, no dia 12 de março de 2019. No dia doze do
mês de março do ano de dois mil e dezenove, às nove
horas, o excelentíssimo senhor Presidente da Câmara
Luiz Fábio Vieira, com os dizeres: “com a graça de Deus
e em nome do povo de Perdizes”, declarou aberta a quarta
sessão ordinária do ano de dois mil e dezenove. Estavam
presentes os Vereadores membros da Mesa Diretora,
João Batista Ribeiro da Silva – Vice-Presidente, Rodrigo
Giovane Honorato Rodrigues – Secretário, Lucas Flávio
Alvarenga Mariconi - Tesoureiro e demais Vereadores,
Gilmar Borges de Melo, Joel José dos Santos, Lucimar
Fátima de Almeida Cunha, William Gonçalves Ramos e
Dra. Cláudia Barreto Alves Mariconi. Verificado o
quórum o Presidente Luiz Fábio instalou o pequeno
expediente e disse que como os Vereadores receberam
cópias da ata da terceira sessão ordinária de 2019 com
antecedência, ia dispensar a leitura da mesma. Na
sequência, colocou a dispensa da leitura em votação e
foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente
colocou a ata da terceira sessão ordinária de 2019 em
votação, e foi aprovada por unanimidade. Continuando,
o Presidente Luiz Fábio passou a palavra ao Secretário
Rodrigo que fez a apresentação da matéria do dia, sendo:
- Apresentação da Moção de Aplausos n. 01/2019 de
iniciativa do vereador Luiz Fábio Vieira,- Apresentação
do Requerimento nº 04/2019 de iniciativa da vereadora
Lucimar Fátima de Almeida Cunha que requer que a
Câmara Municipal a repasse  cópia de todos os processos
licitatórios (carta convite), referentes ao período de 01/
01/2017 à 31/12/2018.- Apresentação do Requerimento
nº 05/2019 de iniciativa do vereador William Gonçalves
Ramos que requer que a Prefeitura Municipal lhe repasse
cópia da lista, na qual consta todos os beneficiários em
convênio com o governo (exemplo, convênio bolsa
família). - Apresentação do requerimento nº 06/2019  de
iniciativa do vereador Gilmar Borges de Melo que requer
que a Prefeitura Municipal solucione o problema da
coleta de lixo, principalmente os que se encontram em
caçambas. A qual deve ser feita com maior freqüência,
com um espaço menor de tempo entre uma coleta e
outra.- Apresentação da Indicação nº 05/2019 de
iniciativa do Vereador William Gonçalves, que “indica a
necessidade de contratação de um profissional da área
de terapia ocupacional, para trabalhar na APAE”;-
Apresentação da Indicação nº 06/2019 de iniciativa da
vereadora Lucimar Fátima de Almeida Cunha, que “indica
a necessidade de aquisição de uma máquina patrol para
atender nosso município”;- Apresentação da Indicação
nº 07/2019 de iniciativa da vereadora Drª. Cláudia
Barreto Alves Mariconi, que “ indica a necessidade de
melhoras no bairro Zezinho Coelho, como a implantação
de quebra – molas, regularização da iluminação da
entrada do bairro , retirada dos entulhos provenientes
das construções e implantação de um ponto de ônibus”,-
Votação do Projeto de Lei Complementar nº 001/2019
de iniciativa do Prefeito Municipal, que “autoriza a
desafetação de parte de área verde que especifica, para
fins de implantação de sistema viário, caracteriza nova
área verde compensatória em área institucional que
especifica e dá outras providências”;- Votação do Projeto
de Lei n. 001/2019  de iniciativa do Prefeito Municipal,
que “autoriza o remanejamento, a transposição e a
transferência de recursos das dotações orçamentárias
constantes da Lei Orçamentária Anual para 2019 e dá
outras providências”.- Apresentação do Projeto de Lei
n. 002/2019 de iniciativa do Prefeito Municipal, que
“altera a Lei Municipal nº 2.075, de 13 de dezembro de
2018, que autoriza contribuições para o exercício de
2019 e dá outras providências”,- Apresentação do
Projeto de Lei n. 003/2019 de iniciativa do Prefeito
Municipal, que “ autoriza o Município a fazer a cessão
de uso de uma área de terreno de 253 m² à Companhia
de Saneamento de Minas Gerais – COPASA”;-
Apresentação do Projeto de Lei n. 004/2019 de iniciativa
do Prefeito Municipal, que “institui a gratificação mensal

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA  MUNICIPAL DE PERDIZES.
para os membros servidores efetivos designados para
comporem a comissão de licitação, pregoeiro oficial
do Município e sua equipe de apoio do Poder Executivo
de Perdizes e dá outras providências”,- Apresentação do
Projeto de Lei n. 005/2019 de iniciativa do Prefeito
Municipal, que “altera o § 3º do artigo 100, da Lei
Municipal nº 1.524, de 19 de outubro de 2005 e dá outras
providências”,Na sequência, o Presidente   Luiz Fábio
suspendeu a sessão por dez minutos. Retornando  a
sessão, o Presidente instalou a ordem do dia, e passou a
presidência interinamente ao vice – presidente João
Batista para que defendesse a moção de aplausos 01/
2019, de sua autoria.  O vice presidente, então, passou a
palavra ao vereador Luiz Fábio, para defender sua moção
de aplausos. O vereador Luiz Fábio iniciou dizendo que
teve a iniciativa de colocar a moção em votação pois é
muito gratificante quando se vê um filho de perdizes
vencer na vida e alcançar seus objetivos. Falou que havia
ficado sabendo da história da Raquel e que por isso queria
parabenizar seu pai, Antônio Augusto, o qual foi vereador
e servidor municipal por mais de trinta anos. Continuou
sua fala dizendo que a Raquel havia alcançado seu
objetivo que era  se especializar em cirurgia geral e
proctologia e por esse motivo pedia o voto dos nobres
colegas vereadores para a aprovação da moção de
aplausos n. 001/2019. Ressaltou que Perdizes é
conhecida como uma cidade de pessoas batalhadoras e
pessoas que estudam muito. Disse que Perdizes tem
muitos filhos que chegaram ao ponto máximo de suas
carreiras, os quais estão esparramados pelo Brasil e até
mesmo pelo mundo, citou como exemplo, o médico que
cuidou da saúde de seu irmão no hospital Albert Einstein,
o Médico Marcelo, o qual está sempre cuidando de
pessoas da nossa cidade. Continuou falando que  agora
estava vendo mais um filho de perdizes vencer, que tinha
certeza que a Raquel seria o maior sucesso na área de
medicina e que levaria o nome de Perdizes Brasil a fora.
Pediu o apoio dos colegas vereadores para a aprovação
da moção, para que a mesma pudesse ser encaminhada à
Raquel e seus familiares. Na sequencia o vice presidente
vereador João Batista colocou a moção de aplausos 001/
2019 em votação, a qual foi aprovada por unanimidade e
será encaminhada a família da senhora Raquel Fernandes
Coelho. Ainda na votação da moção de aplausos, a
vereadora Lucimar disse que queria cumprimentar o
nobre colega presidente Luiz Fábio pela apresentação
da moção de aplausos à Raquel, filha perdizense, filha
de uma casal compadres duas vezes em sua casa, uma
família a qual estima muito. Continuou sua fala, dizendo
que como foi dito pelo colega Luiz Fábio, todos sentem
orgulho em ver um filho perdizense vencer na vida. Em
seguida o vereador William também justificou seu voto
à moção, dizendo que queria parabenizar o presidente
Luiz Fábio pela iniciativa, disse ainda que na semana havia
dito em um grupo de whatssap que Perdizes é uma cidade
privilegiada pela formação e empenho de seus alunos.
Falou que como foi dito pelo presidente, temos médicos
em grandes capitais do país, exercendo a função em
hospitais renomados, temos desembarcadores, juízes.
Temos filhos de Perdizes exercendo grandes cargos em
empresas elevadas, como por exemplo Petrobrás, Cargil
e até mesmo aqueles que não têm uma formatura tão
reconhecida, mas que lutaram para conseguir seus
diplomas e que carregam o nome de Perdizes no coração,
no sangue. Isso é motivo de um orgulho muito grande e
forte para aqueles que são perdizenses de coração, por
isso queria parabenizar o presidente Luiz Fábio e todos
os filhos de Perdizes que levam o nome de nosso
município mundo a fora. Após a votação da moção de
aplausos 001/2019, o vice presidente João Batista
repassou a palavra ao presidente Luiz Fábio, o qual passou
a palavra a vereadora Lucimar para defender o
requerimento n.004/2019. A vereadora Lucimar iniciou
sua fala justificando seu requerimento, dizendo que há
alguns dias, a mais de um mês, entraram na casa de lei
com um ofício pedindo cópia dos referidos documentos
citados no requerimento e até a presente data não haviam

dito uma resposta. Em sequência o requerimento n. 004/
2019 foi colocado em votação e encaminhado à
Tesouraria da Câmara Municipal. Prosseguindo o
presidente passou a palavra ao vereador William, para
defender o requerimento n. 005/2019. O vereador
William disse que fazia uso da palavra para defender o
requerimento n. 005/2019 pois como era de
conhecimento dos nobres colegas e da população de
perdizes ele tinha colocado seu nome em apreciação dos
eleitores, para colocar uma cadeira nesse legislativo com
o intuito de ajudar pessoas carentes ou aquelas que por
algum motivo necessitassem de alguma ajuda. Continuou
falando que tem sido procurado por muitas pessoas de
diferentes classes econômicas, relatando a dificuldade
em se inscreverem no programa bolsa família, falou que
não tinha conhecimento da forma como se inscrever, que
se não estivesse enganado, era através da assistência
social e que era necessário uma renda mínima. Disse que
gostaria que a prefeitura do município o concedesse uma
lista com o nome de todos os conveniados com esse
programa do governo federal, para que pudesse dar uma
olhada nos beneficiários cadastrados e assim justificar e
responder os cidadãos que ora não conseguem se
cadastrarem. Ressaltou que queria a lista dos anos de
2017 e 2018, para que pudesse entender como foram
selecionadas as famílias beneficiadas de nosso
município. Prosseguindo o presidente Luiz Fábio
colocou o requerimento n.005/2019 em votação, o qual
foi aprovado por unanimidade e será encaminhado à
prefeitura municipal. Ainda, no momento da votação, o
vereador Joel, parabenizou o colega vereador William
pelo trabalho desenvolvido e continuou sua fala dizendo
que realmente era preocupante a forma como a
assistência social tem tratado a população de nosso
município, falou que tem sido muito procurado também
por pessoas relatando a dificuldade em ganhar cestas
básicas. Disse que o que podem fazer eles fazem, mas
que tem uma coisa que a prefeitura poderia resolver sim.
Ultimamente tem sido procurado para levar pessoas para
realizarem pericias no INSS, receita federal, em Araxá,
Uberaba, pois a assistência social não tem um carro para
levar as pessoas à esses lugares. Continuou pedindo
desculpas ao vereador Wiliam por estar pegando um
gancho, mas que queria aproveitar para pedir ao prefeito
municipal e a secretária de assistência social que tire um
carro que esteja alocado em outra secretaria ou que talvez
até mesmo essa casa de lei disponibilize o carro para
ajudar enquanto a prefeitura estiver em déficit com
veículos, pois a algum tempo atrás, algum presidente já
havia feito isso. Apesar de não achar que seja essa a
melhor solução, pois a prefeitura tem muitos veículos
rodando pra cima e pra baixo e que podem muito atender
a esse pessoal que necessita simplesmente do transporte
para ir fazer uma perícia em Araxá ou Uberaba. Destacou
que seria muito fácil atender à estas pessoas, tendo em
vista que tem muitos carros rodando atoa dentro do
município. Isso seria muito importante, pois talvez as
pessoas que necessitam de perícias são aquelas
debilitadas, com problemas de saúde, então seria muito
bom se o prefeito e a secretária de assistência social se
sensibilizasse e disponibilizasse um veículo ou até mais,
para atender esse pessoal. Prosseguindo o presidente
Luiz Fábio passou a palavra ao vereador Gilmar para
defender o requerimento n. 006/2019. O vereador Gilmar
iniciou sua fala dizendo que há tempos vem notando as
caçambas de lixo localizadas nas entradas das cidades e
povoados, as quais ficam muito cheias, parece que a coleta
demora a ser feita, ocasionando transtornos. Relatou que
naquele dia mesmo havia passado pela entrada do
“Engenho Velho” e a caçamba estava  lotada,com lixo
esparramado por toda a estrada, o mesmo acontece na
caçamba de frente a comercial Perdigueira, onde disse
que muitas vezes vê pessoas mexendo no lixo. Falou que
não era do seu conhecimento a empresa responsável pela
coleta e nem o porque que isso estava acontecendo, mas
que pedia ao presidente Luiz Fábio que procurasse saber
e assim convidasse a empresa responsável para



23/03/2019                                                                                                              Jornal Regionall                                                                                                             Página 7

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA  MUNICIPAL DE PERDIZES.
esclarecimento aos vereadores. Ressaltou o surto de
dengue, e disse que essa situação pode trazer muitos
problemas ao município, pois se houvesse alguma
denúncia ao meio ambiente ou ministério público a
prefeitura seria multada por esse lixo que se encontra
esparramado pelo chão. Disse que isso aconteceu na
Perdizinha, onde a prefeitura foi multada e precisou pagar
uma multa de mais de quarenta mil reais, tal situação
pode se repetir se chegarem denúncias à Promotora.
Continuou falando que se a prefeitura estava pagando mal
a empresa responsável pela coleta das caçambas poderia
ter mais problemas, disse que achava que esse problema
é serio e que precisava ser solucionado rápido.
Prosseguindo o presidente Luiz Fábio colocou o
requerimento n.006/2019 em votação, o qual foi
aprovado por unanimidade e será encaminhado à
prefeitura municipal. Na sequência o presidente passou
a palavra ao vereador William para defender a indicação
n.005/2019. O vereador William iniciou sua fala dizendo
que mais uma vez tem sido procurado, por pais de alunos
da APAE, os quais necessitam deslocarem com seus
filhos para outras cidades a fim de levá-los para
tratamento com profissionais da área de terapia
ocupacional, já que nosso município não disponibiliza
tal atendimento. Ressaltou que tais deslocamentos
causam perda de tempo, onde os pais perdem dia de
trabalho, sem falar do custo financeiro. Por tais motivos
estava solicitando ao prefeito municipal que olhasse por
toda população, mas que desse mais carinho e atenção a
este caso, contratando um profissional da área de terapia
ocupacional para atender as pessoas da APAE que
necessitam. Em seguida disse que não era por motivo de
enjoamento ou pedir demais, mas que o vereador era a
ponte de ligação entre a população e  o e executivo e por
isso gostaria que dentro das possibilidades o prefeito
montasse uma sala de fisioterapia em cada comunidade
de nosso município, falou que se não se enganasse na
comunidade da perdizinha tal sala já estava sendo montada.
Disse ser de seu conhecimento uma senhora, moradora
da comunidade da macega que precisa pagar taxi para vir
até Perdizes fazer fisioterapia duas vezes por semana.
Continuou dizendo que tal situação é muito difícil, uma
senhora de idade, com um salário mínimo de
aposentadoria, tendo que gastar para se deslocar. Falou
que como havia dito anteriormente na votação da moção
de aplausos n 001/2019, voltava a falar sobre os filhos
de Perdizes, pois naquela semana havia necessitado de
um serviço prestado pelo procom municipal e tinha sido
muito bem atendido. Por esse motivo parabenizou e disse
que era um ponto de atendimento de nosso município
que estava funcionando muito bem, pois seu pedido tinha
sido solucionado. O vereador William ainda comentou
que na sua ida ao PROCON foi atendido por uma moça,
a qual lhe relatou que era formada em fisioterapia, mas
que estava trabalhando naquele local. Continuando sua
fala o vereador disse que esse tipo de coisa não poderia
acontecer, as pessoas saem para estudarem fora, formam
e voltam com vontade de trabalharem, de conquistarem
as coisas, de ter a recompensa do que o pai, a mãe, que a
família lutou para elas conseguirem aquele diploma.
Ressaltou que o município estava certo em dar emprego,
mas que devia empregar cada um na sua área de formação,
dando oportunidade de crescimento profissional. Pediu
que o prefeito revesse essa situação, colocando cada
profissional em sua respectiva área de formação.
Prosseguiu sua defesa pedindo para que o prefeito
olhasse com carinho na possibilidade da instalação de
salas de fisioterapia nas comunidades de nosso
município, para assim atender melhor as necessidades
da população, já que nas propriedades rurais as pessoas
tem um trabalho pesado, o qual acaba afetando a saúde
ao longo da idade, fazendo- se assim necessário cuidados
especiais com a saúde, como por exemplo fisioterapia.
Disse ainda que se não pudessem fornecer os três
quesitos básicos (saúde, educação e segurança) para os
cidadãos, não adiantava estarem ali, ocupando cargo de

vereador, prefeito. Finalizou sua fala pedindo para o
prefeito olhar com carinho sua indicação e disse que se
o prefeito se comprometesse a separar uma área onde
toda comunidade de Perdizes tem uma instalação
municipal e cedesse um funcionário da área de
fisioterapia, ele se comprometia a conseguir o material
necessário, sendo comprando do próprio bolso ou
conseguindo recursos, mas de qualquer forma
conseguiria os equipamentos necessários. Prosseguindo
o presidente Luiz Fábio colocou a indicação n. 005/2019
em votação sendo a mesma aprovada por unanimidade, a
qual será encaminhada ao prefeito municipal. Ainda
durante a votação, o vereador Rodrigo parabenizou o
nobre colega vereador William pela indicação feita e
disse que desejava que a mesma fosse atendida. Lembrou
de sua indicação sobre a contratação de uma médica
pediátrica, a qual foi atendida pelo prefeito anterior e
por isso ele tinha ficado muito satisfeito, pois o
atendimento dessa médica tinha  melhorado muito a vida
das crianças e jovens de Perdizes. A vereadora Drª.
Cláudia também parabenizou o colega vereador William
pela indicação, dizendo que toda indicação que visasse a
melhoria de vida da população era muito bem vinda e
que seu desejo era que a mesma fosse acatada pelo poder
executivo o mais rápido possível. O vereador Gilmar fez
uso da palavra para parabenizar a indicação do vereador
William, dizendo que deviam valorizar os povoados de
nosso município , pois a população que vive na cidade
tem mais acesso à saúde, aos fisioterapeutas e o pessoal
da zona rural tem mais dificuldade, muitas vezes
precisam do tratamento mais ficam sem fazer por ser
difícil o deslocamento para a cidade. Relatou ainda sua
luta para conseguir uma sala de fisioterapia para a
comunidade da Perdizinha, a qual está em andamento,
onde os equipamentos serão doados pelo deputado
federal Wellington Prado. Falou que o vereador William
estava certinho e que achava muito mais barato levar um
profissional até as comunidades rurais do que trazer o
povo até a cidade para realizar os tratamentos. Citou um
prédio municipal que fica localizado na comunidade do
Engenho Velho, o qual está praticamente abandonado,
com um atendimento bem pouco, por isso achava que o
prefeito precisava olhar e valorizar mais as comunidades
rurais e que não podiam deixar que os povoados
acabassem. Em sequência o presidente Luiz Fábio
parabenizou a indicação de contratação de uma terapeuta
ocupacional para a APAE, feito pelo vereador William e
disse  que havia um projeto em andamento naquela casa
de lei, o qual tinha cito apresentado naquela reunião,
sobre subvenções para a APAE. Sendo assim achava que
era hora de ir até a diretoria da APAE para negociarem a
questão da contratação de uma terapeuta ocupacional,
disse que aquela casa de lei estava a disposição caso os
vereadores quisessem fazer o que ele estava sugerindo.
Prosseguindo o presidente Luiz Fábio passou a palavra a
vereadora Lucimar para defender a indicação n.006/
2019. A vereadora Lucimar iniciou sua fala dizendo que
a justificativa de sua indicação para aquisição de uma
máquina patrol era os recentes acontecimentos devido
principalmente ao período de chuva e que na semana
passada houve várias reclamações de pequenos
produtores sobre a situação das estradas de nossos
municípios. Disse ainda ser inaceitável que um município
tão extenso quanto o nosso tenha apenas uma patrol em
funcionamento, sendo que uma encontra-se quebrada,
onde seu concerto fica em torno de uns 15 mil reais e a
outra foi a leilão, da  qual se extrai peças para colocar na
que está funcionado atualmente. A vereadora disse
acreditar que demais colegas vereadores também foram
procurados pelos produtores rurais devido aos problemas
nas estradas nesse período chuvoso, problemas que
ocasionaram prejuízos para o mesmos, para as empresas,
e para o município. Relatou o recebimento de ligação
de um dono de uma empresa, o qual queria uma reunião
com o senhor prefeito, pois as estradas ruins lhe
trouxeram prejuízo de  mais de 400 mil reais. Ela disse

que como é de conhecimento, empresas de grande porte
não levam prejuízos sozinhas, os produtores rurais iam
“arcar” com esse prejuízo também. Prosseguiu sua fala
dizendo que havia procurado a secretaria de maquinas de
nosso município, onde dois funcionários relataram vários
problemas, os quais em momento oportuno serão matéria
para outra discussão. Ela falou que queria pedir ao senhor
prefeito para se sensibilizar, mas diante da situação onde
tudo é justificado pelo momento de crise, queria pedir
aos colegas vereadores que procurem os deputados para
emendas e  para tentar conseguir pelo menos mais uma
máquina patrol com urgência, para atender o município,
pois não é justo o que o pequeno produtor rural está
passando. Ressaltou ainda que sabemos que um pequeno
produtor não consegue manter uma patrol em sua
propriedade, muito menos um trator de porte maior, o
qual puxa um veículo de carga pesada. Disse ainda que
no próximo dia iria encaminhar uma solicitação ao
deputado federal Franco Cartafina, que iria recorrer ao
deputado estadual Heli Andrade, ao senador, falou que
tinha certeza que unindo esforços iriam conseguir ou
tentar pelo menos amenizar  esse problema para os
produtores rurais, pois não é justo o que eles passam.
Citou reclamações de produtores de que máquinas por
mais de seis anos não passam por suas propriedades,
tendo até fotos como prova, inclusive não tendo nem
como o próprio proprietário transitar pelas estradas da
propriedade, tendo muito mato, valeta, buracos. Falou
que precisamos agradecer esse período chuvoso, pois
precisamos da chuva, mas que as estradas merecem mais
atenção. Finalizou sua fala dizendo:”obrigada”. Na
sequência o presidente Luiz Fábio colocou a indicação
006/2019 em votação, sendo aprovada por unanimidade,
a qual será encaminhada ao prefeito municipal. Ainda
durante a votação o vereador Lucas ressaltou a
importância de se fazer parceria com os produtores
rurais, sabendo a dimensão do nosso município. Disse
que queria deixar um abraço e os agradecimentos ao
gerente geral das fazendas Santo Aleixo, o senhor César,
o qual o convidou para uma reunião, onde eles entraram
com uma grande parte de dinheiro, e assim foi possível
iniciar um bom trabalho de melhoria nas estradas da
“mandioca”, trabalho este que irá terminar quando as
chuvas cessarem. Disse que no dia anterior tinha
participado de uma reunião com o senhor Edimar
Eustáquio, dono de uma draga de areia na região do
Cerrado, eles todo ano ajudam e nesse ano darão um
apoio ainda maior, disse que no outro dia teria três
carretas puxando cascalho da região e que a prefeitura
entraria somente com a patrol. Continuou sua fala
dizendo que diante da crise procurar parceria foi muito
bom, pois os produtores podem colher a soja mais rápido
fazendo para isso um serviço diferenciado nas estradas.
Ainda durante a votação da indicação 006/2019, o
vereador William fez uso da palavra parabenizando a
colega vereadora pela iniciativa e disse que esse assunto
faz parte de sua área de trabalho, a qual sofre muito, sente
ela na pele. Continuou falando que vão tendo paciência,
sofrendo, mas que numa hora eles cansam, pois não sabe
o que acontece, em um município onde a arrecadação é
de mais de 80%  vinda do agronegócio, chegar na
secretaria de transporte e ver a condição dos maquinários
municipais. Onde a arrecadação do município é de seis
milhões mensais, e ter uma máquina patrol parada por
falta de manutenção, a qual fica em quinze mil reais, isso
não faz sentido. Continuou dizendo que tivemos um ano
atípico em relação as chuvas, mas que isso não justifica
a situação crítica de nossos maquinários e de nossas
estradas, pois esses problemas poderiam ter sido
solucionados antes do período chuvoso. O vereador disse
não entender o porque eles não pensavam assim, o porque
deles preferirem remediar do que prevenir. Falou ainda
que é caótico a situação que os motoristas enfrentam na
secretaria de máquinas, relatou que foi convidado a tomar
um café com os funcionários, com os quais conversou
um por um, ouvindo as reclamações. Foram vários os



Página 8                                                                                                               Jornal Regionall                                                                                                         23/03/2019

relatos de reclamações, tais como, pneus de caminhões
sem borracha, caminhão com balança quebrada, os quais
carregam muito peso, podendo ocasionar em um
tombamento e conseqüentemente em morte de
motoristas. Continuou falando não entender tais
acontecimentos, como por exemplo uma retro
escavadeira e um trator que ficaram parados por dias  no
pátio da casa de lei, os quais só foram retirados após ele
fazer uma denúncia sobre tal fato junto a promotoria. O
Vereador William finalizou sua fala dizendo que achava
que a explicação de tudo aquilo era falta de vontade,
desinteresse de atender a população, parabenizou mais
uma vez a vereador Lucimar pela indicação e pediu
desculpas a população por ficar batendo na mesma tecla
sempre, mas que achava uma falta de respeito com os
produtores rurais e com a população em geral o que
estava acontecendo, pois as estradas são de uso comum
entre a população. Prosseguindo o vereador Joel também
parabenizou a vereadora Lucimar, e disse que como
falaram os vereadores anteriormente estamos sim num
ano atípico em relação às chuvas, mas que acreditava ter
falta de planejamento a atual gestão pública, tendo em
vista que os maquinários, principalmente de grande porte,
estavam detonados. Ressaltou a urgência de reformar a
frota de veículos de nosso município e citou que no
mandato do ex prefeito Pessonha, todo mês um veículo
era mandado para reforma, chegando ao final de um
tempo com toda frota reformada, inclusive foi feita até
uma padronização de cores. Falou também que há até
hoje uns três caminhões que foram compros no mandato
do ex prefeito Orlando. Continuou sua fala dizendo que
dentro dos 2,500 Km de extensão territorial de nosso
município não há somente grandes produtores rurais,
sendo que muitos produtores pequenos não tem
condições de fazer parceria com a prefeitura, como foi
dito pelo Vereador Lucas. Sendo assim acreditava que a
Prefeitura estava com falta de organização, pois não era
tão caro assim para reformar o maquinário municipal. O
Vereador Joel citou as perdas que os produtores rurais
estavam tendo devido aos caminhões leiteiros não
conseguirem transitarem pelas estradas, fez menção ao
vereador William que trabalha nessa área e tem
conhecimento do assunto. Finalizou sua fala dizendo que
os produtores rurais merecem ser atendidos, que é uma
falta de respeito eles passarem por tais problemas e mais
uma vez parabenizou a nobre colega vereadora pela
pertinente indicação, dizendo que seria ótimo que o
município adquirisse não só uma mais unas 10 patrols,
para assim atender melhor a população. Em seguida o
presidente Luiz Fábio passou a palavra à vereadora Drª
Cláudia para defender a indicação n.007/2019.  A
vereadora Cláudia iniciou sua fala dizendo que sua
indicação era em beneficio do bairro Zezinho Coelho, o
qual se trata de um bairro construído recentemente e o
qual visa por melhorias advindas da prefeitura municipal.
Continuou sua fala relatando ter sido procurada por
representantes do bairro, os quais tem conhecimento da
difícil crise financeira que os municípios se encontram
em dado momento, mas que devido às demandas
selecionaram quatro mais importantes para a população
do bairro, sendo as mesmas de baixo investimento
financeiro. Prosseguindo a Vereador Cláudia citou as
solicitações feitas pelos moradores que foram: a
implantação de dois quebra – molas na rua 4, rua onde se
localiza a caixa d’água; segundo relatos de moradores a
rua tem um declínio, onde os carros, principalmente no
período noturno transitam em alta velocidade, podendo
ocasionar acidentes. A segunda solicitação é para que
haja uma melhora na iluminação da rua que dá acesso ao
bairro, rua onde se localiza o posto de saúde do bairro
Novo Horizonte; segundo relatos a rua é escura e precisa
que seja trocada a voltagem das lâmpadas ali fixadas. A
terceira solicitação feita pelos moradores é que seja
retirado o entulho das vias públicas, pois como se trata
de um bairro novo, ainda existem muitos resíduos de
construção civil. A quarta e última solicitação, a qual a
vereadora citou como muito oportuna, foi a instalação

de um ponto de ônibus dentro do bairro Zezinho Coelho,
pois segundo os moradores isso facilitaria  muito suas
vidas, sendo que no momento precisam se deslocarem
até o ponto localizado no bairro Novo Horizonte. A
vereadora Finalizou sua fala pedindo o apoio dos nobres
colegas vereadores para aprovação de sua indicação e
disse ainda que queria deixar claro que aquelas
solicitações haviam partido dos próprios moradores do
bairro Zezinho Coelho. Na sequência  o presidente Luiz
Fábio colocou a indicação n. 007/2019 em votação,
sendo a mesma aprovada por unanimidade, a qual será
encaminhada ao prefeito municipal. Ainda no momento
da votação o vereador William fez uso da palavra e
parabenizou a nobre colega pela indicação e pediu ao
prefeito municipal que ao olhar pela indicação feita pela
Dr ª Cláudia também olhe pela indicação feita por eles
há tempos atrás, a qual não tinha sido atendida ainda. Ele
disse que a indicação se tratava de solicitações dos
moradores do bairro Jardim Esperança sobre a
iluminação da entrada do bairro. Na sequência o
presidente Luiz Fábio passou a palavra à vereadora
Lucimar para justificar seu pedido de vista ao Projeto
de Lei n. 001/2019. A vereadora Lucimar justificou seu
pedido de vista dizendo que aquele era um projeto que
gerava muito discussão, inclusive em outros municípios
tinha conhecimento que os projetos com igual teor
também tinha sido motivo de grande debate. Continuou
dizendo que se depararam com uma lei que foi vedada
pela constituição federal desde de 1988 e que o tribunal
de contas normatizou tal prática. Disse que após reuniões
da comissão permanente de legislação, justiça e redação
ficou decidido que seria criada uma emenda para o
projeto em discussão. Falou que com essa emenda
achavam que a Câmara teria mais poder e autonomia para
fiscalizar o executivo no que rege o projeto.
Prosseguindo o presidente Luiz Fábio passou a palavra
à vereadora Lucimar para fazer a leitura do parecer n.002/
2019. Após a leitura do parecer o presidente Luiz Fábio
retornou a palavra a vereadora Lucimar para fazer a leitura
da emenda aditiva do projeto de lei n.001/2019. Em
seguida o presidente Luiz Fábio colocou o parecer
n.002/2019 e a emenda aditiva em votação, os quais
foram aprovados por unanimidade. Dando sequência o
Projeto de Lei n. 001/2019 foi colocado em discussão.
O vereador William fez uso da palavra dizendo que queria
esclarecer a população que tal projeto deixou os
vereadores surpresos, pois no que se refere a orçamento,
os vereadores aprovaram o percentual anual que o
prefeito podia mudar nele, podendo remanejar recursos,
no caso já tinha sido votado e aprovado naquela casa de
lei em semanas anteriores após muito debate o percentual
de 30% para remanejamento. Continuou sua fala dizendo
que o que mais o deixava surpreso é que o projeto em
atual discussão vinha acompanhado de um abono,
autorização do tribunal de contas.  Disse não entender
tal autorização do tribunal de contas, visto que o mesmo
estava retirando o dever dos vereadores que era fiscalizar
o poder executivo, visto que com a provação daquele
projeto o poder executivo teria autonomia própria para
transpor e remanejar recursos. Falou que daquela forma
ficava difícil fiscalizar, pois o próprio órgão fiscalizador
que é o tribunal de contas estava autorizando o prefeito
a colocar “dinheiro aonde quiser”. Continuou sua fala
dizendo que ainda bem que existia vereadores
conscientes, falou que queria parabenizar as vereadoras
Cláudia e Lucimar por terem decidido após reunião da
comissão a elaborarem uma emenda aditiva para o
projeto n.001/2019, emenda a qual exige a titulo de
anulabilidade que o poder executivo envie um decreto
para a casa de lei, decreto o qual deverá conter
justificativa do atos de transposição e remanejamentos
feitos pelo prefeito . O vereador William ressaltou que
a criação daquela emenda era a única saída que tinham
para fiscalizar o dinheiro do povo. Disse que se sentia
ridicularizado diante da autorização do tribunal de contas,
visto que o prefeito já tinha poder para transpor e
remanejar um percentual bem alto. Ressaltou que aquele

projeto era muito importante. Em seguida, o vereador
Joel também fez uso da palavra e disse que não entendia
o porque aprovar um projeto daquele, sendo que já havia
sido aprovado naquela casa de lei um projeto que permitia
que o poder executivo remanejasse até 30 % do
orçamento. Falou ainda que achava que tal projeto retirava
o direito de fiscalização dos vereadores. Continuou
falando que se houvesse realmente consciência, todas as
vezes que o prefeito precisasse remanejar recursos, faria
um projeto de lei e enviaria aquela casa de lei para votação
e que assim não precisava de um projeto de lei como
aquele que estava em discussão, o qual tirava dos
vereadores o direito de fiscalizar o orçamento do poder
executivo. Em sequência a vereadora Drª Cláudia fez uso
da palavra e disse que aquele projeto foi bastante estudado
e discutido por alguns vereadores e que por isso teria
que ir na contra mão do posicionamento do vereador Joel.
Disse que em primeiro lugar o remanejamento,
transposição e transferência de recursos não
impossibilitavam em momento algum que os vereadores
pudessem fiscalizar o orçamento, pois não iria ser
colocado valor nenhum a mais dentro dele. O Prefeito
simplesmente  poderia dentro de seu orçamento transpor,
remanejar ou transferir recursos, além do mais teria que
justificar tais atos para o legislativo, não significava que
o prefeito poderia retirar e colocar dinheiro onde
quisesse, até mesmo, porque se assim fosse o tribunal
de contas, que é um órgão tão responsável, não teria
autorizado.  A vereadora Drª Cláudia relatou que foi muito
discutido tal assunto com o jurídico e contábil daquela
casa de lei e que as coisas não funcionavam como muitos
estavam pensando.  Ela ressaltou que a emenda foi criada
a fim de garantir informação direta à aquela casa de lei e
mais uma vez disse que em momento algum aquele
projeto retirava o poder de fiscalização dos vereadores,
pois se alguém não concordasse com os atos era fácil de
se resolver, inclusive podendo até mesmo procurarem o
ministério público. Relembrou ainda sobre os decretos
que o executivo teria que repassar para apreciação do
legislativo. Finalizou sua fala dizendo que não deveriam
fazer tempestades onde não existiam, pois tudo foi muito
bem discutido e embasado. O presidente Luiz Fábio disse
que queria complementar a fala dos vereadores anteriores,
esclarecendo ao público, uma vez que também teve a
oportunidade de estudar o projeto. Falou que queria deixar
bem claro que a única coisa que mudou foi que antes teria
que ser um projeto de lei, a diferença é que agora seria
apresentado na forma de decreto. Aquilo era instituído
pelo tribunal de contas e já estava acontecendo em outras
prefeituras, disse ainda que como foi dito pela vereadora
Drª Cláudia aquilo não inibia em nada a fiscalização do
poder legislativo. Terminada a discussão, o  presidente
Luiz Fábio colocou o projeto de lei n.001/2019 em
votação. Ainda durante a votação, o vereador William e  a
vereadora Lucimar justificaram seus votos favoráveis
diante da elaboração da emenda e o vereador Joel
justificou seu voto contra dizendo que acreditava que nada
mudaria com a elaboração da emenda. Terminada a
votação, o projeto n. 001/2019 foi aprovado pela maioria
de sete votos.  Em seguida o presidente Luiz Fábio passou
a palavra ao vereador Lucas para fazer a leitura do parecer
n. 003/2019 referente ao projeto de lei complementar
n.001/2019. Após a leitura, o presidente Luiz Fábio
colocou o parecer n. 003/2019 em votação, o qual foi
aprovado por unanimidade. Prosseguindo o presidente
colocou o projeto de lei complementar n.001/2019 em
discussão. Não havendo discussão  o projeto de lei
complementar n.001/2019 foi colocado em votação,
sendo o mesmo aprovado por maioria de oito votos,
sendo que o vereador William se absteve do voto,
alegando que como era um projeto que envolvia seus
familiares preferia não votar e se tratando de um projeto
de lei complementar o presidente também votou, pois o
mesmo precisava de 2/3 dos votos para aprovação. Ainda
durante a votação o vereador Gilmar parabenizou o
projeto, dizendo ser um projeto interessante para a
população. A vereadora Lucimar também fez uso da

PUBLICAÇÕES DA  CÂMARA  MUNICIPAL DE PERDIZES.



23/03/2019                                                                                                              Jornal Regionall                                                                                                             Página 9

palavra para esclarecer sobre um boato que aconteceu,
onde falaram que tal projeto estaria parado porque ela
tinha pedido visto, a mesma disse que não era verdade,
disse ainda ter ficado sabendo que tal assunto saiu da
presidência daquela casa de lei e que diante de tudo pedia
para que não saíssem com assuntos de coisas que ela
não fez. Logo em seguida à fala da vereadora Lucimar o
presidente Luiz Fábio disse que jamais saiu com aquele
assunto, relatou ainda que o autor daquele projeto, o
senhor André, havia o procurado e ele tinha o falado que
não existia pedido de vista para o referido projeto, o qual
havia sido apresentado em sessão anterior e que naquele
dia seria votado. Disse que o que aconteceu foi um mal
entendido, uma vez que a vereadora tinha sim um pedido
de vista, mas era referente a outro projeto de lei. Na
sequência, o Presidente Luiz Fábio instalou o grande
expediente e passou a palavra à vereadora Drª Cláudia
inscrita para parabenizar a união de forças dos moradores
do bairro Zezinho Coelho em prol da proteção do bairro.
A vereadora disse que queria parabenizar os moradores
do bairro Zezinho Coelho, pois eles estavam sendo
exemplos de união dentro de uma bairro e de uma
comunidade. Ela relatou que os moradores detectaram
que havia uma falha na segurança do bairro, sendo assim
ao invés de jogarem a culpa no poder público eles
decidiram se unirem e criarem a rede de vizinhos
protegidos. Falou que na sua visão não havia outra forma
de um bairro progredir a não ser pela união de forças de
seus integrantes. Ela citou que o Keven e o neto são uns
dos líderes, os quais estão contando com o apoio do
sargento Wagner pela polícia militar. A vereadora
ressaltou seus votos de parabéns e disse que esperava
que eles fossem exemplos para toda a população de nossa
cidade. Complementando a fala da vereadora o
presidente Luiz Fábio disse que também queria
parabenizá-los e que falou que a união faz a força.
Prosseguindo o presidente Luiz Fábio passou a palavra
ao vereador William, inscrito para falar sobre fofocas
em seu nome. O vereador William relatou que fazia uso
da palavra no grande expediente para pedir que tudo que
saísse com seu nome fosse verdade, disse que fazia das
palavras da nobre colega Lucimar as suas. Falou que
aquele assunto já tinha sido resolvido, mas que na época
que tinha ocorrido tal fato, o mesmo ficou muito nervoso
e decepcionado, pois houve boatos de que ele tinha
impedido a contratação de uma senhora para trabalhar
naquela casa de lei. Ele ressaltou que nunca impediu a
contratação de ninguém, pelo contrário, disse que luta
pelas pessoas. Falou que não ocupava o cargo de
funcionário do povo para prejudicar as pessoas. Citou
sobre um assunto já passado, o qual procurou a pessoa
envolvida e esclareceu as coisas, e que agora estava
acontecendo mais uma vez, mas que também já havia
procurado o esposo da mulher e também prestado

esclarecimentos, estando resolvido. O vereador disse
que era muito ruim ser crucificado  por algo que não
tinha feito, falou que não se importava de pagar pelos
seus erros, mas sim quando realmente os tiver cometido.
O presidente complementou a fala do vereador William,
dizendo que gostaria de deixar bem claro que todo ato
administrativo daquela casa de lei, a partir do dia 01 de
Janeiro de 2019 era responsabilidade do vereador Luiz
Fábio, falou ainda que dava sua palavra que jamais usou
o nome do vereador William nos pedidos de emprego.
Em seguida o presidente Luiz Fábio passou a palavra ao
vereador Joel, inscrito para fazer agradecimento à
deputados. O vereador Joel disse que fazia uso da palavra
para agradecer ao deputado estadual Heli Andrade (grilo),
disse que esteve presente num dia das semanas passadas
em seu gabinete, na cidade de Belo Horizonte, onde
esteve acompanhado pelo colega vereador João Batista
e pelo ex prefeito Fernando Marangoni. Relatou que
colocou em pauta ao deputado grilo um pedido para
construção de um centro  comunitário na região da Mata,
local que está a 45 km da cidade de Perdizes e que a
população usa um pequeno barracão para fazerem suas
atividades. O Vereador Joel citou ainda que no final do
mandato do ex prefeito Fernando a região da mata ganhou
uma área de mais de uma hectare, mas que a mesma não
havia recebido nenhuma edificação. Disse ainda que no
mandato de deputado do Marcos Montes havia feito o
mesmo pedido, e que a senhora Renata a qual era sua
assessora, agora está trabalhando juntamente com o
deputado Heli. O vereador Joel continuou sua fala
relatando que na semana passada havia recebido um
convite para ir até o gabinete do Deputado Grilo, na
cidade de Uberaba – MG, onde se encontrou também
com o ex prefeito Fernando. No gabinete, ele contou
que recebeu das mãos do deputado Heli Andrade um
ofício liberando trezentos mil reais para construir o
centro comunitário na região da mata. Disse que queria
agradecer mais uma vez ao Deputado Estadual Heli Grilo
e sua assessora Renta, ao ex deputado Marcos Montes
que hoje é secretário executivo da agricultura do governo
federal e ao ex prefeito Fernandinho, que lhe
acompanhou até o gabinete do deputado. Falou que achava
que a região da mata ficaria muito bem servida com a
construção de um barracão comunitário, pois lá
acontecem muitas atividades e tendo um local para
especifico para tais fins é algo muito bom. Ressaltou
sobre a importância dos centros comunitários de nosso
município e ainda disse que  deputado Heli Grilo se
dispõe a sempre fazer o máximo possível pelo nosso
município. O vereador William pediu a palavra para
agradecer e parabenizar os envolvidos pela conquista do
recurso para se construir o centro comunitário da região
da Mata. Terminada a matéria em pauta, o Presidente Luiz
Fábio agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão.

Para constar, esta ata foi lavrada por mim, Camila das
Graças Barbosa, assessora de gabinete presidencial, que
após ser lida e aprovada  será assinada pelo Secretário,
Rodrigo Giovane Honorato Rodrigues, pelo Presidente,
Luiz Fábio Vieira, e demais Vereadores.
Presidente – Luiz Fábio Vieira –
Vice-Presidente – João Batista Ribeiro da Silva –
Secretário – Rodrigo Giovane Honorato Rodrigues –
Tesoureiro – Lucas Flávio Alvarenga Mariconi –
Drª Cláudia Barreto Alves Mariconi -
Gilmar Borges de Melo –
Joel José dos Santos –
Lucimar Fátima de Almeida Cunha –
William Gonçalves Ramos –

Câmara Municipal de Perdizes MG, Extrato de
Ratificação referente ao Processo Nº 001/2019,
Dispensa de Licitação Nº 001/2019, Objeto:A
Contratação de serviços técnicos de assessoria e
consultoria junto a Comissão Permanente de Licitação
e o Setor de Compras, com a finalidade de atender as
necessidades da Câmara Municipal de Perdizes – MG,
Contratante: Câmara Municipal de Perdizes MG,
Contratado: N L S Assessoria e Consultoria Ltda, Período
do Contrato: da assinatura com vigência até dia 31 de
maio de 2019. Valor do Contrato: 17.505,00(dezessete
mil quinhentos e cinco reais), sendo três parcelas de R$
5.835,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais).
Perdizes MG, 22 de Fevereiro de 2019. Luiz Fabio Vieira
– Presidente da Câmara Municipal de Perdizes MG.
Câmara Municipal de Perdizes MG – Republicação de
Aviso de Licitação Edital Nº 001/2019.  O Município
de Perdizes, torna público a quem possa interessar, que
está aberta licitação modalidade Pregão Presencial Nº
001/2019, a realizar-se no dia 05/04/2019, com
recebimento dos envelopes “Proposta” e Habilitação”
até as 09horas, constitui objeto da presente licitação,
Contratação de Pessoas Jurídica para Prestação de
Serviços Técnicos de Assessoria e Consultoria junto ao
junto ao Controle Interno com a elaboração de
planejamento e acompanhamento da execução
orçamentária e elaboração de relatório com analise e
interpretação das demostraçõescontabéis, na
implantação e acompanhamentos do SICON, SIACE,
LRF, SICONF, RAIS, DIRFS, GEFIPS. Conforme
descritos no termo de referência, para atender às
necessidades da Câmara Municipal de Perdizes MG. Os
Editais poderão ser adquiridos 24 horas antes da abertura
dos envelopes no Setor de Licitação desta Câmara ou
no site www.camaraperdizes.mg.gov.br, 034 3663 1466
– Perdizes MG, 22/03/2019 – Luis Fabio Vieira –
Presidente da Câmara Municipal de Perdizes MG.

BAIRRO:JARDIM ESPERANÇA

LOTE      M²                 QUADRA             VALOR

 1             205,54m² 25                         49.000,00
 2             207,47m² 25                         49.000,00
 3             207,47m² 25                         49.000,00
45            200,00m²        25                         49.000,00
46            200,00m² 25                         49.000,00
61            200,00m² 25                         49.000,00

BAIRRO:CENTRO
Terreno urbano de esquina, próximo ao asilo Valor:
120.000,00

BAIRRO: PARQUE DAS FLORES
CASA
1 casa com 3 quartos,1 banheiro, sala, cozinha, garagem
coberta, área de serviço, lote de esquina com portão eletrônico.
Valor: 220.000,00
1 casa com 2 quartos,1 banheiro, sala, cozinha. Valor:
150.000,00

BAIRRO: JARDIM ESPERANÇA
1 casa com 3 quartos sendo 1 suíte, 1 banheiro social, garagem
coberta sala e cozinha.    Valor: 220.000,00
1 casa com 2 quartos,1 banheiro, sala, cozinha, garagem
coberta, área de serviço                              Valor: 160.000,00
1 casa com 2 quartos sendo 1 suíte,1 banheiro social, sala,
cozinha, garagem coberta e descoberta, área de serviço,
armários embutidos. Valor 220.000,00

1 casa com 3 quartos sendo 1 suíte,1 banheiro social, sala,
cozinha, garagem coberta e área de serviço, armários
embutidos. Valor 250.000,00

BAIRRO:NOVO HORIZONTE
1 casa com 2 quartos sendo 1 suíte,1 banheiro social, sala,
cozinha, garagem coberta, área de serviço. Valor:
150.000,00
1 casa com 2 quartos sendo 1 suíte,1 banheiro social, sala,
cozinha, garagem coberta, área de serviço. Valor:
155.000,00

BAIRRO:DIVINEIA
1 casa com 3 quartos,1 banheiro social, sala, cozinha,
garagem coberta, área de serviço. Valor: 200.000,00

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA  MUNICIPAL DE PERDIZES.



Página 10                                                                                                               Jornal Regionall                                                                                                         23/03/2019

Domingo (17) aconteceu a fi-
nal da 1ª Copa Macega de
Futebol Society, campeonato
organizado por moradores da
comunidade da Igrejinha da
Macega onde participaram 12
equipes. O Prefeito Vinícius
Barreto, o Presidente da Câ-
mara Luiz Fábio Vieira e o
Secretário de Agropecuária e
Meio Ambiente Jaime Ribeiro
prestigiaram o evento tão bem
organizado pelos moradores
da comunidade Éder e Sabino.
Na grande final que aconteceu

1 ª Copa Macega de Futebol Society chega à final.
no domingo e durante a reali-
zação dos jogos pode-se pre-
senciar a animação e a
interação dos moradores da
comunidade e também dos vi-
sitantes.  A Administração
Municipal que foi parceira
deste evento frisa mais uma
vez o seu incentivo e apoio ao
esporte, pois é através dele que
acontece a interação entre as
pessoas e as comunidades. O
campeonato estreou o novo
campo que recebeu melhorias
pela prefeitura como: novas

traves, alambrado, telas de
proteção e pintura, a adminis-
tração vai trabalhar agora para
conquistar a iluminação do
campo futuramente. Os tro-
féus foram patrocinados pela
fazenda Palmital, onde desde
já fica registrado os agradeci-
mentos ao Sr. Valdir.O
quadragular dos jogos da
grande final da categoria sub
11 , MACEGA venceu a equi-
pe do U.F.C e conquistou o
título de campeão , logo após
teve a disputa pelo terceiro

lugar onde a equipe da
MACEGA goleou a MAR-
CENARIA RIO PARDO .
Uma  final  muito disputada
entre MORADA NOVA  e
ASA BRANCA , onde no
primeiro tempo a equipe do
MORADA NOVA começou
ganhando e  no segundo tem-
po a ASA BRANCA empa-
tou . A equipe do MORADA
NOVA  ganhou nos penaltis
e foi campeão invicto da Copa
Society da Macega.

O campeonato estreou o novo campo que recebeu
melhorias pela prefeitura como: novas traves, alambrado,
telas de proteção e pintura.

Morada Nova Campeão da 1ª Copa Society da MacegaAsa Branca vice campeão da Copa Society da Macega

Prefeito Vinicius entrega o trofeu de campeão ao capitão
da equipe Morada Nova.

Presidente da câmara Luiz Fábio entrega o trofeu para a
equipe vice campeã.

É hoje!!!
Inauguração do CENTER LIMP


